

Monterrey, N.L., México, a 24 de abril de 2017 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

Alpek reporta Flujo de U.S. \$158 millones en el 1T17

Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Volumen Total (ktons)	986	970	988	2	-
Poliéster	759	749	755	1	1
Plásticos y Químicos	227	221	234	3	(3)
Ingresos Consolidados	1,293	1,183	1,182	9	9
Poliéster	916	851	837	8	9
Plásticos y Químicos	376	332	345	13	9
Flujo de Operación Consolidado	158	133	171	19	(8)
Poliéster	87	82	73	6	19
Plásticos y Químicos	70	52	99	34	(29)
Utilidad Atribuible a la Participación Controladora	87	28	72	214	20
Inversiones y Adquisiciones	76	75	32	1	137
Deuda Neta	1,175	1,042	904	13	30
Deuda Neta/Flujo de Operación ⁽¹⁾	1.8	1.6	1.4		
Cobertura de intereses ⁽¹⁾	10.0	10.5	11.3		

(1) Veces: Últimos 12 meses

Principales Aspectos de Operación y Financieros (1T17)

Alpek	<ul style="list-style-type: none"> Flujo Consolidado 1T17 de U.S. \$158 millones, incluye beneficio no-erogable de U.S. \$26 millones por costo de inventario Dividendo en efectivo de U.S. \$143 millones aprobado por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas; de los cuales, U.S. \$72 millones fueron pagados en marzo
Poliéster	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 1T17 de U.S. \$87 millones, incluye beneficio no-erogable de U.S. \$19 millones por costo de inventario Obtención de las aprobaciones corporativas necesarias para adquirir, de Petrobras, PetroquímicaSuape y Citepe; cierre sujeto a la aprobación del regulador brasileño (CADE)
Plásticos & Químicos (P&Q)	<ul style="list-style-type: none"> Flujo 1T17 de U.S. \$70 millones, incluye beneficio no-erogable de U.S. \$8 millones por costo de inventario Flujo mejor a lo esperado en polipropileno y poliestireno expandible, impulsado por resultados favorables de enero Márgenes de referencia de caprolactama alcanzaron, en el 1T17, su nivel más alto desde 2012

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un período a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Mensaje del Director General

El desempeño del segmento de Plásticos & Químicos (P&Q) y los mayores precios de las materias primas contribuyeron a un comienzo de año mejor de lo esperado. El Flujo Consolidado de Alpek fue de U.S. \$158 millones en el primer trimestre de 2017, 8% menos que en el 1T16, pero 19% superior al trimestre anterior.

El Flujo consolidado del 1T17 se vio beneficiado por un entorno con tendencia al alza de los precios del petróleo y de las materias primas. Por ejemplo, el precio promedio de referencia del paraxileno (Px) en los EE.UU. incrementó 20% y 10% en comparación con el 1T16 y 4T16, respectivamente. De igual manera, el precio promedio de referencia del propileno en los EE.UU. subió 52% año contra año y 30% trimestre sobre trimestre.

Los mayores precios de las materias primas dieron como resultado un beneficio no-erogable de U.S. \$26 millones por costo de inventario durante este primer trimestre, integrado por un beneficio de U.S. \$19 millones en el segmento de Poliéster y de U.S. \$8 millones en el segmento de P&Q.

El Flujo del segmento de Poliéster fue de U.S. \$87 millones en el 1T17. Ajustado por el beneficio no-erogable de inventario, el Flujo Comparable fue de U.S. \$69 millones; en línea con lo proyectado en nuestra Guía 2017.

El Flujo Comparable del segmento de Poliéster disminuyó 19% año contra año en el 1T17, ya que los aumentos moderados en PTA, fibras de poliéster y de la planta de cogeneración no fueron suficientes para compensar los menores márgenes de PET. En contraste, el aumento secuencial del 4% en el Flujo Comparable del segmento refleja una recuperación tras las interrupciones de suministro ocasionadas por el huracán Matthew en el 4T16, así como el avance en la integración de la planta de Selenis Canada Inc., la cual generó una menor pérdida que en el trimestre anterior.

El repunte reciente en los márgenes de caprolactama, y las cifras favorables de nuestros negocios de polipropileno (PP) y poliestireno expandible (EPS) durante enero, se complementaron para obtener resultados mejores a lo esperado en el segmento de P&Q. El Flujo y el Flujo Comparable de este segmento en el 1T17 fueron de U.S. \$70 millones y U.S. \$63 millones, respectivamente; por arriba de lo proyectado en la Guía 2017.

El Flujo Comparable del segmento de P&Q disminuyó 34% en el 1T17, respecto a la cifra récord registrada en el 1T16, debido principalmente a los menores márgenes del PP. No obstante, la mejora secuencial en todos los productos del segmento dio como resultado un incremento de 20% en el Flujo Comparable del 1T17 contra el 4T16.

Las inversiones en activo fijo y adquisiciones (Capex) sumaron U.S. \$76 millones en el 1T17, anticipando alcanzar los U.S. \$238 millones al cierre del año, como resultado de los proyectos estratégicos programados. La inversión en la planta de cogeneración de Altamira representó aproximadamente el 70% del Capex del 1T17. Otras inversiones incluyeron la expansión de 75,000 toneladas anuales de EPS en Altamira, México y la construcción de dos esferas de almacenamiento de propileno.

Además de los avances en proyectos endógenos, obtuvimos las aprobaciones corporativas necesarias para adquirir de Petrobras el 100% de PetroquímicaSuape y Citepe, por un monto de U.S. \$385 millones. Dicha cantidad será pagada en la fecha de cierre y aún depende del cumplimiento de ciertas condiciones precedentes, incluyendo la aprobación del Consejo Administrativo de Defensa Económica (CADE) en Brasil.

Conforme avanza el proceso de adquisición, trabajamos en diversos frentes que reduzcan el uso de deuda para la potencial transacción. Por consiguiente, arrancó un proceso formal para monetizar nuestros activos de cogeneración de energía eléctrica. Consideramos que la adquisición de los activos en Brasil, así como preservar el grado de inversión de Alpek, está en el mejor interés de nuestros accionistas.

Acontecimientos favorables en el segmento de P&Q, y mayores precios de las materias primas durante el 1T17 compensaron parcialmente algunos de los factores adversos que anticipamos para el año. Sin embargo, mantenemos sin cambio nuestra perspectiva para el resto del 2017. Ajustado por los beneficios no-erogables de inventario, el Flujo Consolidado Comparable del 1T17 fue de U.S. \$131 millones, es decir 26% de nuestra Guía de Flujo Operativo 2017, de U.S. \$502 millones.

Resultados por Segmento de Negocio

Poliéster

(Ácido Terftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), Fibras Poliéster – 71% de los Ingresos Netos de Alpek)

Las ventas del segmento de Poliéster en el 1T17 aumentaron 9% año contra año y 8% trimestre sobre trimestre, principalmente como resultado de mayores precios. Los precios promedio del Poliéster en el 1T17 incrementaron 9% y 6% respecto al 1T16 y 4T16, respectivamente, reflejando la recuperación de los precios del petróleo y las materias primas, tales como el Px y el monoetilenglicol (MEG). El precio promedio de referencia del Px en los EE.UU. alcanzó su nivel más alto desde el 3T15.

El volumen de Poliéster en el 1T17 subió 1% en comparación con el 1T16 y 4T16. Sin embargo, fue menor a lo esperado, ya que el crecimiento derivado de la integración de la planta de Selenis Canada Inc. (PET) fue parcialmente contrarrestado por un menor volumen de PET en México y Argentina.

El Flujo del segmento en el 1T17 fue de U.S. \$87 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$19 millones por costo de inventario. Ajustado por los beneficios de inventario, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 1T17 disminuyó 19% respecto al 1T16. Como estaba previsto, el crecimiento moderado del Flujo en el PTA, Fibras y Cogeneración no logró compensar la disminución año contra año en los márgenes de PET en los EE.UU. El Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 1T17 aumentó 4% en comparación con el trimestre anterior, el cual fue impactado negativamente por los paros no programados de planta provocados por el huracán Matthew y un mayor Flujo negativo en Selenis Canada Inc.

Plásticos & Químicos (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 29% de las Ventas Netas de Alpek)

Las ventas del segmento de P&Q en el 1T17 se elevaron 9% y 13% en comparación con el 1T16 y 4T16, respectivamente, ya que los mayores precios promedio lograron compensar las cifras mixtas de crecimiento en el volumen. Los precios promedio de P&Q en el 1T17 aumentaron 12% año contra año y 10% trimestre sobre trimestre, impulsados por los mayores precios de las materias primas, principalmente propileno y estireno.

El volumen de P&Q en el 1T17 disminuyó 3% respecto al 1T16, pero fue 3% superior a lo registrado en el 4T16. El PP fue el principal impulsor de dicho crecimiento, registrando una reducción de volumen, en comparación con su máximo histórico registrado en el 1T16, pero incrementando respecto al del 4T16, que fue impactado negativamente por un paro programado de mantenimiento y por un débil entorno de precios de propileno.

El Flujo del segmento de P&Q del 1T17 ascendió a U.S. \$70 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$8 millones por costo de inventario. Ajustado por los beneficios de inventario, el Flujo Comparable del segmento de P&Q en el 1T17 disminuyó 34% en comparación con la cifra récord registrada en el 1T16, que fue impulsada por máximos históricos registrados en los márgenes del PP. Desde entonces, los márgenes del PP disminuyeron y parecen haberse estabilizado en línea con las estimaciones de Alpek. El Flujo Comparable del segmento de P&Q en el 1T17 fue 20% superior que el 4T16 y encima de lo proyectado en nuestra Guía 2017, impulsado por resultados mejores a lo esperado en PP y EPS durante enero, así como la reciente alza en los márgenes de CPL. Los márgenes de referencia de CPL en el 1T17 registraron su nivel más alto desde 2012.

Resultados Financieros Consolidados

Ingresos (Ventas Netas): Las Ventas Netas del primer trimestre sumaron U.S. \$1,293 millones, 9% por arriba del 1T16 y 4T16, debido principalmente a los mayores precios promedio en ambos segmentos de negocio. Los precios promedio consolidados del 1T17 incrementaron 10% y 7% en comparación con el 1T16 y 4T16, respectivamente. El volumen consolidado en el 1T17 se mantuvo sin cambio año contra año, pero incrementó 2% trimestre sobre trimestre.

Flujo de Operación (Flujo o EBITDA): El Flujo Consolidado del 1T17 fue de U.S. \$158 millones, 8% por debajo de lo registrado en el 1T16, pero 19% por arriba del 4T16. El Flujo Consolidado del trimestre incluye un beneficio no-erogable de U.S. \$26 millones por costo de inventario. Ajustado por el beneficio de inventario, el Flujo Consolidado Comparable fue de U.S. \$131 millones, U.S. \$117 millones y U.S. \$179 millones en el 1T17, 4T16 y 1T16, respectivamente. El Flujo Consolidado Comparable del 1T17 disminuyó 26% año contra año, debido a los menores márgenes del PP y PET, como se había previsto. El incremento de 12% respecto al Flujo Consolidado Comparable del 4T16 fue impulsado principalmente por resultados mejores a los esperados en el segmento de P&Q.

Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora: La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del primer trimestre de 2017 fue de U.S. \$87 millones, comparada con la Utilidad de U.S. \$72 millones y U.S. \$28 millones del 1T16 y 4T16, respectivamente. La Utilidad Atribuible a la Participación Controladora en el 1T17 incrementó en comparación con el 4T16 y 1T16, impulsada por una ganancia cambiaria no-erogable, derivada de la reciente apreciación del peso mexicano, que contrarrestó el aumento en impuestos.

Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex): Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones del 1T17 ascendieron a U.S. \$76 millones, en comparación con los U.S. \$32 millones y U.S. \$75 millones del 1T16 y 4T16, respectivamente. La mayoría de estos fondos fueron invertidos en la planta de cogeneración en Altamira, México con capacidad de 350 MW. Otros proyectos, tales como la expansión de capacidad en la planta de EPS en Altamira, México, y la construcción de dos esferas de almacenamiento de propileno avanzaron conforme a lo planeado.

Deuda Neta: La Deuda Neta Consolidada al 31 de marzo de 2017 fue de U.S. \$1,175 millones, 30% y 13% por arriba del 1T16 y 4T16, respectivamente. En términos absolutos, la Deuda Neta aumentó U.S. \$134 millones durante el 1T17. El pago de dividendos, Capex y la inversión en capital neto de trabajo estuvieron dentro de las principales partidas del flujo de efectivo en el primer trimestre. El pago de Dividendos Consolidado incluye el dividendo en efectivo de U.S. \$72 millones pagado a nuestros accionistas en marzo, conforme a lo aprobado en la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Alpek. El Capex corresponde al desarrollo de proyectos estratégicos, principalmente la planta de cogeneración en Altamira. La inversión en capital neto de trabajo refleja un entorno de precios de las materias primas al alza. La Deuda Bruta al 31 de marzo de 2017 ascendió a U.S. \$1,301 millones, 13% y 10% por arriba de lo registrado en el 1T16 y 4T16, respectivamente. El saldo de efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del 1T17 fue de U.S. \$126 millones. Las razones financieras al 31 de marzo de 2017 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM, 1.8 veces y Cobertura de Intereses, 10.0 veces.

Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Volumen Total	986	970	988	2	-
Poliéster	759	749	755	1	1
Plásticos y Químicos	227	221	234	3	(3)

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(%) 1T17 vs.	
	4T16	1T16
Poliéster		
Precio Promedio en Pesos	9	23
Precio Promedio en Dólares	6	9
Plásticos y Químicos		
Precio Promedio en Pesos	14	27
Precio Promedio en Dólares	10	12
Total		
Precio Promedio en Pesos	11	24
Precio Promedio en Dólares	7	10

TABLA 3 | ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Ventas totales	1,293	1,183	1,182	9	9
Utilidad bruta	171	142	185	21	(7)
Gastos de operación y otros	(48)	(44)	(47)	(9)	(2)
Utilidad de operación	123	98	138	26	(11)
Resultado financiero neto	17	(36)	(16)	147	204
Part. en resultados de asociadas	-	-	-	-	-
Impuestos a la utilidad	(34)	(29)	(17)	(16)	(98)
Utilidad neta consolidada	106	33	105	222	1
Participación controladora	87	28	72	214	20

TABLA 4 | VENTAS

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Ventas totales					
Millones de Pesos	26,339	23,428	21,292	12	24
Millones de Dólares	1,293	1,183	1,182	9	9
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	9,632	8,491	8,242	13	17
Millones de Dólares	473	429	458	10	3
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	16,707	14,937	13,050	12	28
Millones de Dólares	820	754	724	9	13
En el Extranjero / Total (%)	63	64	61		

TABLA 5 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	2,535	1,944	2,484	30	2
Millones de Dólares	123	98	138	26	(11)
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	3,241	2,647	3,089	22	5
Millones de Dólares	158	133	171	19	(8)

TABLA 6 | FLUJO COMPARABLE

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	3,241	2,647	3,089	22	5
Millones de Dólares	158	133	171	19	(8)
Ajustes*					
Millones de Pesos	(550)	(327)	131	(68)	(519)
Millones de Dólares	(26)	(16)	7	(64)	(467)
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	2,691	2,320	3,220	16	(16)
Millones de Dólares	131	117	179	12	(26)

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no recurrentes

TABLA 7 | RESULTADO FINANCIERO NETO (Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Gastos Financieros	(18)	(17)	(19)	(5)	7
Productos Financieros	4	4	5	(11)	(23)
Gastos Financieros Netos	(14)	(13)	(14)	(11)	2
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	31	(23)	(2)	233	1,924
Resultado Financiero Neto	17	(36)	(16)	147	204

TABLA 8 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Utilidad Neta Consolidada	106	33	105	222	1
Participación no Controladora	19	5	32	264	(41)
Participación Controladora	87	28	72	214	20
Utilidad por acción (Dólares)	0.04	0.01	0.03	214	20
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,117	2,117	2,118		

* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados.

TABLA 9 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
EBITDA	158	133	171	19	(8)
Capital Neto de Trabajo y Otros	(64)	(84)	(114)	23	43
Inversiones y Adquisiciones	(76)	(75)	(32)	(1)	(137)
Gastos Financieros	(16)	(16)	(5)	2	(227)
Impuestos a la Utilidad	(27)	(22)	(75)	(21)	64
Dividendos	(88)	(20)	(135)	(340)	35
Pago Compañías Afiliadas	-	8	12	(99)	(100)
Otras Fuentes / Usos	(20)	(50)	(5)	60	(319)
Disminución (Aumento) en Deuda	(134)	(127)	(182)	(5)	26

TABLA 10 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	1T17	4T16	1T16	(% 1T17 vs.)	
				4T16	1T16
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	126	142	243	(12)	(48)
Clientes	582	542	512	7	14
Inventarios	807	719	660	12	22
Otros activos circulantes	271	254	343	7	(21)
Total activo circulante	1,786	1,656	1,758	8	2
Inversión en asociadas y otras	29	28	27	5	9
Propiedades, planta y equipo, neto	2,028	1,970	1,824	3	11
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	571	575	509	(1)	12
Otros activos no circulantes	227	200	96	14	135
Total de activo	4,640	4,428	4,213	5	10
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	278	135	102	106	173
Proveedores	692	636	483	9	43
Otros pasivos circulantes	171	168	208	2	(18)
Total pasivo circulante	1,141	939	793	21	44
Deuda (incluye costos de emisión)	1,017	1,043	1,038	(2)	(2)
Beneficios a empleados	60	59	65	1	(8)
Otros pasivos	372	367	349	1	7
Total de pasivo	2,590	2,409	2,246	8	15
Total capital contable	2,050	2,019	1,968	2	4
Total de pasivo y capital contable	4,640	4,428	4,213	5	10
Deuda Neta	1,175	1,042	904	13	30
Deuda Neta /Flujo de Operación*	1.8	1.6	1.4		
Cobertura de Intereses*	10.0	10.5	11.3		

* Veces: Últimos 12 meses.

Poliéster

TABLA 11 | VENTAS

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Ventas Totales					
Millones de Pesos	18,670	16,862	15,087	11	24
Millones de Dólares	916	851	837	8	9
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	5,006	4,473	3,940	12	27
Millones de Dólares	246	226	219	9	12
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	13,663	12,389	11,147	10	23
Millones de Dólares	670	625	618	7	8
En el Extranjero / Total (%)	73	73	74		

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	1,253	1,078	847	16	48
Millones de Dólares	61	54	47	13	30
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,794	1,640	1,322	9	36
Millones de Dólares	87	82	73	6	19

TABLA 13 | FLUJO COMPARABLE

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,794	1,640	1,322	9	36
Millones de Dólares	87	82	73	6	19
Ajustes*					
Millones de Pesos	(395)	(327)	199	(21)	(299)
Millones de Dólares	(19)	(16)	11	(17)	(272)
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	1,399	1,313	1,521	7	(8)
Millones de Dólares	69	66	84	4	(19)

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no recurrentes

Plásticos y Químicos

TABLA 14 | VENTAS

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Ventas Totales					
Millones de Pesos	7,670	6,566	6,205	17	24
Millones de Dólares	376	332	345	13	9
Ventas Nacionales					
Millones de Pesos	4,626	4,018	4,302	15	8
Millones de Dólares	227	203	239	12	(5)
Ventas en el Extranjero					
Millones de Pesos	3,044	2,548	1,903	19	60
Millones de Dólares	149	129	106	16	41
En el Extranjero / Total (%)	40	39	31		

TABLA 15 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	1,282	898	1,654	43	(22)
Millones de Dólares	62	45	92	37	(32)
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,447	1,039	1,784	39	(19)
Millones de Dólares	70	52	99	34	(29)

TABLA 16 | FLUJO COMPARABLE

	1T17	4T16	1T16	(%) 1T17 vs.	
				4T16	1T16
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	1,447	1,039	1,784	39	(19)
Millones de Dólares	70	52	99	34	(29)
Ajustes*					
Millones de Pesos	(154)	-	(68)	(100)	129
Millones de Dólares	(8)	-	(4)	(100)	(100)
Flujo de Operación Comparable					
Millones de Pesos	1,293	1,039	1,717	24	(25)
Millones de Dólares	63	52	95	20	(34)

*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no recurrentes

Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

	Mar 17	Dic 16	Mar 16	(% Mar 17 vs.)	
				Dic 16	Mar 16
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,362	2,935	4,222	(20)	(44)
Clientes	10,939	11,191	8,914	(2)	23
Otras cuentas y documentos por cobrar	3,503	3,626	2,397	(3)	46
Inventarios	15,187	14,853	11,482	2	32
Otros activos circulantes	1,599	1,616	3,570	(1)	(55)
Total activo circulante	33,590	34,221	30,585	(2)	10
Inversión en asociadas y otras	547	575	466	(5)	17
Propiedades, planta y equipo, neto	38,136	40,699	31,740	(6)	20
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	10,738	11,875	8,850	(10)	21
Otros activos no circulantes	4,269	4,130	1,679	3	154
Total de activo	87,280	91,500	73,320	(5)	19
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	5,228	2,787	1,772	88	195
Proveedores	13,009	13,151	8,404	(1)	55
Otros pasivos circulantes	3,216	3,469	3,625	(7)	(11)
Total pasivo circulante	21,453	19,407	13,801	11	55
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	19,134	21,551	18,062	(11)	6
Impuestos diferidos	5,410	5,883	4,643	(8)	17
Otros pasivos	1,592	1,710	1,436	(7)	11
Beneficios a empleados	1,127	1,227	1,133	(8)	(1)
Total de pasivo	48,716	49,778	39,075	(2)	25
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,048	6,048	6,049	-	(0)
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	(0)
Capital contribuido	15,119	15,119	15,120	-	(0)
Capital ganado	19,155	21,954	14,417	(13)	33
Total participación controladora	34,274	37,073	29,537	(8)	16
Participación no controladora	4,290	4,649	4,708	(8)	(9)
Total capital contable	38,564	41,722	34,245	(8)	13
Total de pasivo y capital contable	87,280	91,500	73,320	(5)	19

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	1T17	4T16	1T16	1T17 vs.(%)	
				4T16	1T16
Ventas netas	26,339	23,428	21,292	12	24
Nacionales	9,632	8,491	8,242	13	17
Exportación	16,707	14,937	13,050	12	28
Costo de ventas	(22,826)	(20,615)	(17,957)	(11)	(27)
Utilidad bruta	3,513	2,813	3,335	25	5
Gastos de operación y otros	(978)	(869)	(851)	(13)	(15)
Utilidad de operación	2,535	1,944	2,484	30	2
Resultado Financiero, neto	317	(719)	(290)	144	209
Participación en resultados de asociadas	(2)	2	(5)	(200)	60
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	2,850	1,227	2,189	132	30
Impuestos a la utilidad	(693)	(582)	(317)	(19)	(119)
Utilidad neta consolidada	2,157	645	1,872	234	15
Utilidad atribuible a Participación controladora	1,769	544	1,282	225	38
Utilidad atribuible a Participación no controladora	388	101	590	284	(34)